- 1 -

湘发改价费规〔2020〕659 号

各市州发展改革委、财政局、教育局：

为进一步加强幼儿园收费管理，促进我省幼儿教育事业健康发展，

维护受教育者和幼儿园的合法权益，根据国家有关规定，结合我

省实际，省发展改革委、省财政厅和省教育厅联合制定了《湖南

省幼儿园收费管理实施办法》，现印发给你们，请认真贯彻执行。

湖南省发展和改革委员会

湖南省财政厅

湖南省教育厅

 2020 年 8 月 4 日

湖南省幼儿园收费管理实施办法

第一章  总则

第一条  为促进幼儿教育事业健康发展，规范幼儿园收费行

为，维护受教育者和幼儿园的合法权益，根据《中华人民共和国

价格法》、《中华人民共和国教育法》、《中华人民共和国民办

教育促进法》、《幼儿园管理条例》（国家教育委员会令第 4

号）、《中共中央国务院关于学前教育深化改革规范发展的若干

 - 2 -

意见》和《国家发展和改革委员会教育部财政部关于印发<幼儿园

收费管理暂行办法>的通知》（发改价格〔2011〕3207 号）等法

律法规和政策的有关规定，结合我省实际，制定本实施办法。

第二条  本实施办法适用于湖南省行政区域内经教育行政部

门依法批准的公办和民办幼儿园（以下简称幼儿园）。

第三条  幼儿园收费项目全省统一为保育教育费（以下简称保教

费）、住宿费、伙食费和代收费。

保教费是指幼儿园向幼儿提供保育教育服务而收取的费用。

住宿费是指寄宿制幼儿园向在园住宿的幼儿提供住宿服务（不含

午休）而收取的费用。

伙食费是指幼儿园为在园幼儿提供膳食服务收取的费用。

代收费是指幼儿园为方便幼儿教育、生活而代收代管的费用，包

括床上用品费、园服费、外出活动费和体检费等。

第四条  幼儿园收费按照办园性质分别实行政府指导价和市场调节

价管理。实行政府指导价管理的幼儿园收费标准，区分不同项目，

由市州、县（市、区）人民政府制定。

第二章 公办幼儿园收费

第五条  公办幼儿园保教费、住宿费实行政府指导价，其收

入按照行政事业性收费进行管理。

 - 3 -

保教费由市级教育行政部门提出意见，经市级发改部门会同财政

部门审核后，三部门共同报市级人民政府审定。

住宿费由公办幼儿园登记注册地教育行政部门提出意见，报同级

发改部门会同财政部门审批。

公办幼儿园收取的伙食费，由幼儿园按实际成本支出情况制定收

费标准。

第六条  公办幼儿园保教费标准应体现公益性、普惠性，按照成本

合理分摊原则，统筹考虑政府投入、经济社会发展水平、核定成

本和群众承受能力等因素合理制定，并建立定期动态调整机制。

公办幼儿园住宿费按照核定成本确定，不得营利。

第七条  公办幼儿园保教费标准根据幼儿园年生均培养成本的一定

比例确定。公办幼儿园保教费成本包括以下项目：教职工工资、

津补贴及福利、社会保障支出、公务费、业务费、固定资产折旧

等正常办园支出。不包括灾害性损失、事故、经营性费用支出等

非正常办园费用支出。

第八条  公办幼儿园保教费实行按类定级收费，依据办园类型、办

园条件、地区差异制定差别化收费标准。具体收费标准由市级教

育行政部门提出意见，经市级发改部门会同财政部门审核后，三

部门共同报市级人民政府审定。

自收自支的公办幼儿园保教费收费标准在同等级公办幼儿园保教

 - 4 -

费收费标准基础上可以适当上浮，上浮幅度最高不得超过 30%。

新建公办幼儿园（含设立分园）暂未定级的，由县（市、区）教

育行政部门提出认定等级及试行收费标准意见，经同级发改、财

政部门审核后执行，待定级后按程序制定正式收费标准。

第九条  制定或调整公办幼儿园保教费标准，须提供以下材料：

（一）幼儿园的基本情况，包括名称、地址、法定代表人以及教

育行政部门的批准文件；

（二）申请制定或调整收费标准的具体项目；

（三）现行收费标准和拟调整收费标准的幅度，年度收费额和调

整后的收费增减额；

（四）成本情况以及申请调整收费标准的依据和理由；

（五）幼儿园评定等级、纳入机构编制管理情况及财政经费补助

情况；

（六）申请调整收费标准对幼儿家长负担及幼儿园收支的影响；

（七）发改、财政部门要求提供的其他材料。

 第十条  公办幼儿园应依据本实施办法、市州相关规定和实际运

营情况提出拟执行收费的申请，填报收费标准备案表（见附件），

经同级教育行政、财政、发改部门同意后执行。收费标准如有变

动，应重新报备。

第十一条  省属有关行政部门或企事业单位举办的公办幼儿园按

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_4954